
Beretning 
 
Året der gik. 
Vi startede tidligt i foråret, med at køre gødning ud – sidste halvdel af februar, så blev det fugtigt i 
marts, såning af vår afgrøder kom dermed først rigtigt i gang godt ind i april. Alt så godt ud frem til 
varmen og det tørre vejr satte ind først i maj og frem til midt i juni. Tørken blev det store samtale 
emne – hvor meget udbyttetab ville vi opleve, ingen kunne rigtig forestille sig at det blev til en lidt 
over middel frøhøst, men vores Stevnske muld viste atter sit vær.  
Vårsåede afgrøder havde det generelt svært. 
Spinatavlerne i vort område høstede lidt under normalt, men bortset fra enkelte avleres problemer 
med kvaliteten af det udleverede såsæd, blev høsten alligevel med et tilfredsstillende økonomisk 
resultat til følge. 
 
Foreningen 
Stevns og Omegns Frøavlerforening, blev grundlagt den 14. juli 1939, det vil sige vi kan fejre 70 
års fødselsdag til sommer, vi vil dog ikke markerer dette specielt, men vente 5 år. 
Det er lykkedes os at fastholde et medlemstal på +/ - 100 medlemmer, på trods af struktur 
udviklingen i landbruget – det kan vi være stolte af. 
Der har været et par følere fra andre Frøavlerforeninger om vi ville fusionere, men i bestyrelsen er 
det vores indstilling at, så længe vi kan fastholde medlemstallet på +/- 100, så vil vi ikke fusionere, 
men hellere indgå samarbejde omkring markvandringer og forskellige arrangementer. Frødagen hos 
Mertz den 4. februar med 190 deltagere, var et tydeligt bevis på.  Ydermere kender vi jo også os 
selv godt nok til, at vi ikke vil køre langt efter en markvandring. Derfor ville fusioner blandt 
foreningerne medføre det samme antal markvandringer for geografisk at dække en ”stor” forenings” 
opland, og dermed vil fusionsgevinsten være begrænset.  
For at det skal kunne lykkes at fastholde et fornuftigt medlemstal i Stevns og Omegns 
Frøavlerforening, gør vi det i bestyrelsen, at vi til hvert møde laver ”brainstorm” på, hvem dyrker 
frø som ikke er medlemmer, og de vil derefter personligt blive kontaktet af et bestyrelsesmedlem. 
Men vi kan da altid bruge hjælp fra jer medlemmer til at få flere medlemmer, I møder jo også 
frøavlere, som ikke er medlemmer, kan vi vil derfor opfordre jer til at kontakte bestyrelsen, så skal 
vi nok sørge for den videre ekspedition til Frøsektionen. 
 
Vi bliver ofte spurgt om, hvorfor skal man så være medlem af frøavlerforeningen, det skal man 
fordi;  
Man modtager Frøavleren, vores blad som nok foreningens bedste og mest synlige aktiv. 
Frøsektionen hjælper ved tvister mellem avler og firma, da vi er upartiske og alle kan principielt 
være medlem 
Uvildig vejledning om frømarkedet, da vi har kontakter over hele verden, og sørger for at frøavlerne 
i EU taler sammen, og sammenligner priser, markedssituation osv 
Forhandler kontrakter med frøfirmaerne 
Sørger for at Sortsundersøgelsen bliver gennemført og udgivet 
Medvirker til planlægning af forskning indenfor Frø 
Varetager frøavlen i EU både i COPA og i ESGG-regi. 
Sidst men ikke mindst, så kan man blive medlem af en lokal forening, og deltage i diverse 
arrangementer. 
 



 
 
 
 
Arrangementer 
Vi har i det forløbne år afholdt 3 arrangementer. 
Den 3. juni afholdt vi en vellykket og velbesøgt markvandring hos Torben og Erik Rasmussen. Der 
var ca. 35 deltagere. Der var også medlemmer fra Midtsjælland og Nordøstsjællands 
frøavlerforeninger.  
Vi så diverse nyudlæg, samt et par 2. års marker.  
Det der gjorde arrangementet specielt for mange var, det hele bliver dyrket med reduceret 
jordbehandling, som mange frøavlere ikke mener kan lade sig gøre, men det kan det,  
vi konstaterede dog, at man skal gøre en ekstra indsats mod græsukrudt i hele sædskiftet. 
 
Den 17. juni inviterede vi til fyraftensmøde omhandlende bier. 
Desværre var der kun 4 medlemmer der dukkede op. Vi skal ikke glemme bierne, tag en snak med 
din biavler, det kunne være, at du har mulighed for at der kunne etableres en fast bigård, til glæde 
for begge parter. 
 
Den 4. februar gennemførtes det store arrangement ”Ny mekanik i frøavl”, hos Mertz i Faxe, en 
efter min mening vellykket dag, hvor alle fik noget med hjem.  Det blev nok en smule langtrukkent 
til sidst, men vi skal også lære.  
Denne dag var et skoleeksempel på frøavlere vil have mekanik, nogle store dæk at sparke på, og et 
fagligt indhold der siger spar to. Der kom vitterlig frøavlere fra hele området øst for Store Bælt, 
hvilket også var målet, når alle foreningerne går sammen om et arrangement. Men det kræver også 
mange deltagere, for at vi kan inviterer til et lignende arrangement igen. 
 
Jeg vil hermed gerne sige tak til vores værter, vi har besøgt. 
 
Vi har ikke afholdt nogen efterårsmarkvandring, da vi har en tradition i foreningen for ikke at 
inviterer, når vi ikke mener der er noget er interessant nok til at samle medlemmerne.  
 
DLF afholdt i oktober en markvandring på Vallø, hvor der blev set på afpudsning, de forsøg de er 
startet op derude kommer vi sikkert til at høre mere i år, når høst resultaterne foreligger. 
 
Email kæden 
Da vi for 3 år siden ændrede vores vedtægter, blev der også indføjet, at indkaldelse til 
generalforsamling, ”skal ske skriftligt eller eventuelt pr Email eller lignende”.  
Vi har i bestyrelsen fået samlet rigtig mange E-mail adresser ind, hvilket I også vil have bemærket, 
da vi ind i mellem laver en rundsendelse. Hvis der er medlemmer der har noget som alle skal have 
info om, så giv endelig besked – Ole Elbæk, bestyrelsens WEB-ansvarlige sørger for en hurtig 
ekspedition. 
Bestyrelsen vil gerne spørge generalforsamlingen, om foreningen er moden til at overgå til Email 
udsendelser ? – udsendelserne fra Akselborg sluger op mod 50 % af forenings budget. 
 



 
 
 
Frøsektionen under Dansk Landbrug 
Formandsmødet i Bruxelles 3. og 4. november . var der ingen for Stevns og Omegns 
frøavlerforening der deltog, da programmet stort set var det samme, som for få år siden.   
På trods af støtte fra  ”Frøsektionens Støttefond”, var der kun 23 deltagere fra resten af Danmark 
der deltog. 
”Frøsektionens Støttefond” er egenkapitalen (ca. 700.000 kr.) fra den gamle Frøavlerforening, som  
blev lagt i en fond, med henblik på at støtte tiltag for de danske frøavlere i foreningsregi. 
 
Hovedbestyrelsens målsætning for 2009 er 

- Flere medlemmer  
- Øget synliggørelse af vores lokale foreninger  
- Øget brug af Nyhedsmails 
- Sikre frøvlernes produktionsvilkår i de kommende store politiske reformer. 
 

Til denne målsætning vil jeg knytte disse kommentarer.  
- Flere medlemmer kommer kun via lokalforeningernes indsats, og vores erfaring er – der skal være 
en personlig kontakt.  
- Flere nyhedsmails, det er vi mange der har efterspurgt adskillige gange, og jeg er bange for den af 
Dansk Landbrug ansatte erhvervspolitiske konsulent, som vi deler fifty – fifty med Biosektionen, 
ikke fordeler tiden ligeligt. Jeg har også oplevet at han er svært at få fat i,  derfor benytter jeg 
konsekvent sekretær Inger Mikkelsen ved kontakt til Frøsektionen. 
- Sikring af frøvlernes produktionsvilkår, bliver en meget vigtig rolle for Frøsektionen, ligesom 
dengang hvor kilostøtten blev ophævet. Der skal lægges vægt på at græs udlagt i korn som 
lovpligtig efterafgrøde, er en ligeså god kvælstofopsamler, som mange af de halvhjertede forsøg på 
andre efterafgrøder vi har set på markerne.  
 
I forbindelse med Planteavlskongressen i Herning 13. januar, afholdtes Frøsektionens årsmøde, her 
deltog vi med 3 bestyrelsesmedlemmer. 
Formand Thor Gunnar Koefoed aflagde beretning, som i sin helhed kan læses på Frøsektionens 
hjemmeside, men jeg vil gerne nævne følgende punkter fra hans beretning. 
 
Frøets konkurrence evne: 
Da kornpriserne tog sin himmelflugt i 2007 og første halvdel af 2008, blev der gjort meget for at få 
talt frøpriserne med op, det lykkedes. 2007 høsten blev afregnet med 8,35 kr/kg i gennemsnit og det 
er den højeste afregning vi endnu har set.   
Frø er stadig meget konkurrencedygtig overfor korn, og nu hvor kornpriserne er faldet tilbage på det 
lave niveau igen, ser det fortsat fornuftigt ud. 
 
Regelforenkling: 
EU reformens sundhedstjek, også kaldet CAP-reformen, lagde op til regelforenklinger, der var 
kommet mange gode forslag, men embedsmandvældet fra specielt de store lande i EU, har desværre 
mere magt, end så mange andre, hvorfor det må konstateres at det formodentlig giver endnu mere 
bureaukrati for os. Den fokus der var på krydsoverensstemmelses kravene sidste år, er i denne 
proces desværre glemt.  
 



Fuglefrø: 
 – Der sker en ulovlig import af op til 10.000 ton ucertificeret frø, det foregår i Sydeuropa specielt i 
Italien og Spanien. ESA (EU frøfirmaer) har nedsat en ”Tarsk Force” med Niels Elmegaard fra 
Brancheudvalget som formand, der skal finde beviser som kan fremlægges for EU-kommisionen, 
før der kan skrides ind. 
 
Pesticider: 
- De danske politikere er rystede over at dansk landbrug ikke kan overholde et behandlingsindeks 
på 1,7, derfor kan det forventes skrappere krav i den nye pesticidhandlingsplan. Her ligger en 
kæmpe politisk og ikke mindst lobbyistisk opgave for landbruget og ikke mindst Frøsektionen.  
I dansk frøavl er 95% af de pesticider vi benytter, på en off-label godkendelse, det vil sige at det er 
frøbranchen, der via frøafgiftsfonden og Promilleafgiftsfonden selv skal dække omkostningerne til 
de forsøg, som ligger til grund for en off-label godkendelse. Det er en urimelig stor omkostning at 
lægge på en lille branche som frøavl. 
Samtidig opleves det ofte at pesticider, der ikke bliver godkendt ved revurdering, kommer til at 
mangle. 
Der er dog stadig mulighed for dispensations muligheden, men det er en stakket frist, tænk bare på 
Asulox til spinatavlerne, 2009 er det sidste år, hvor der kan fås dispensation, og der er endnu ikke 
fundet et alternativ.  
 
Frøforskning: 
Forskningspakke for frøavl nr. 3 udløber til næste år, her er Frøsektionen med til bestemme hvad 
den næste forskningspakke skal indeholde. Sådan en forskningspakke løber i 5 år, så der skal 
tænkes langsigtet, det drejer sig om 25 mio. kr. 
På baggrund af sidste års observationer, vil Frøsektionen have øget fokus på følgende: 
1) Bedre udnyttelse af kvælstof, også i kombination med pesticider. 
2) Mindre brug af pesticider, måske med flerårige frøafgrøder. 
3) Traktose, skal vi til at se på CTF (Controlled Trafick Farming), GPS løsninger til frøavl. 
4) Fokus på græssers miljøforbedrende effekt, blandt andet som efterafgrøde. 
Herudover er der selvfølgelig, de mere normale forsøg der primært bliver udført på Flakkebjerg. 
Vi skal i denne sammenhæng heller glemme DLF, som udfører mange forsøg, men hvis disse 
forsøg skal kunne bruges i dansk landbrugsregi, skal de udføres i samarbejde med 
Rådgivningscentret i Skejby og indgå i landsforsøgene. 
 
Kontingent til Frøsektionen 
Vi har netop modtaget kontingentopkrævningen til Frøsektionen, og her har I nok bemærket, 
kontingentet er steget, det er første gang i 10 år. 
Frøsektionen havde sidste år en samlet indtægt på 674,350 kr, hvis jeg kort skal give en idé om 
hvad pengene går til, så er fordelingen (planche) 39 % til Frøavleren, 15% til formandshonorarer, 
27% til rejseomkostninger, 9% er kontingenter og mødeomkostninger. Så er der 10% tilbage til 
aflønning af konsulent og kontorleje på Akselborg, og det hænger ikke sammen, derfor en 
kontingent stigning.   
 
 
 
 
 
 



Jeg vil hermed komme tilbage til Stevns og omegns Frøavlerforening og kigge på  
 
December afregningen 
Angående a´conto afregningen i dec. Overraskede den mange, da der var en forskel på ca. 2 kr 
mellem firmaerne, det er sjældent det sker. For hvidkløver var forskellen endda ca. 6 kr. pr kg.  
Da vi sidst så det var det Hunsballe der afregnede for lidt, og der var oprør blandt frøavlerne, nu er 
det omvendt, så er der lige pludseligt stille. Hvorfor så det ?? 
Hvis jeg skal komme med et bud, så gør DLF hvad de kan for ikke at stikke blår i øjnene på 
avlerne, da markedet åbenbart er gået helt i stå, hvilket Direktør Truels Damsgaard så sent som i 
sidste uges leder i ”Tidsskrift for frøavl” underbyggede. Derudover havde Slagdirektør Søren 
Halbye et længere indlæg i samme tidsskrift omhandlende markedssituationen, hvilket heller ikke 
lovede godt for kommende sæsoner, hverken udlægsmæssigt eller prismæssigt.  
 
Når jeg så kontakter frøavlskonsulenterne i vores område, så er meldingerne følgende: 
DLF;  Stort set fuldtegnet, udlægsarealerne er løbende blevet justeret ned, så er der 16 ha. 

Konventionelt frø der mangler kontrakt på + noget økologisk rajsvingel og rajgræs. 
Hunsballe; Der er netop kommet nye kontrakter i hus, så der en gode muligheder for nyudlæg af, 

engrapgræs, hvidkløver, hundegræs, rajgræs og rødsvingel. 
Barenbrug; Mangler avlere til dyrkning af engrapgræs, rødsvingel og rajgræs. 
Med hensyn til rødsvingel er der ingen der har noget rubra rubra typer tilbage. 
 
Så må jeg tolke det således, at DLF har et stort lager af frø, de blev tvunget til at købe til en høj pris, 
medens de øvrige firmaer på markedet agerer ud fra et lille lager og indgåede kontrakter. 
Så hvis jeg skal komme med opfordring, så skal der vejrligsbetingede udslag i kornhøstens 
størrelse, før korn igen bliver dyrere, dermed  er græsfrø meget interessant.  
 
Afslutning 
 
Jeg deltog på vegne af Stevns og Omegns Frøavlerforening i Direktør Truels Damsgaard 25 års 
jubilæum, jeg skal overbringe hans tak til foreningen for gaven - en ”ølpakke” fra Stevns Bryghus. 
 
Jeg vil gerne takke DLF for samarbejdet omkring sommermarkvandringen og lokalet vi lånte til 
bestyrelsesmødet i december.  Takken skal også lyde til konsulenterne som vi har en løbende ping - 
pong med. 
 
Tak til bestyrelsen, for det gode samarbejde, det er dejligt at være formand for en forening hvor 
bestyrelsen arbejder seriøst videre med de retningslinier der er besluttet på bestyrelsesmøderne. 
 
Tak for ordet. 
 


